1. Invitatione a Sancta Sede facta, Legati seu Observatores christianorum ab Apostolica Sede seiunctorum admittuntur, ut de iis certiores fiant quae in Concilio agantur.

2. Legati seu Observatores interveniunt in sessionibus sollemnibus, in congregationibus generalibus, generatim tamen non in sessionibus commissionum, nisi in casibus specialibus cum permissu peculiari ab auctoritate competenti concesso.

3. Munus et officium legatorum seu observatorum non fert ius ad loquendum vel ad votandum in discussionibus ac in sessionibus Concilii.

4. Ad Secretariatum ad christianorum unitatem fovendam competit officium tramitem faciendi inter hos legatos seu observatores et organa Concilii, ita ut facilius Concilii labores sequi possint.

5. Idem Secretariatatus ut apte informet legatos seu observatores, sessiones speciales instituere potest in quibus de argumentis Concilii cum ipsis agitur. Ad tales sessiones viri periti inter quos etiam Patres Concilii ad informationem dandam invitari possunt.

8

Roma, 6 febbraio 1962

Prot. N. 12a/62 SR

Eminenza Reverendissima,

Con animo devoto esprimo all'Eminenza Vostra Rev.ma le espressioni del mio rallegramento per il ristabilimento nella salute di Vostra Eminenza.

Questa mattina ho provveduto ad inviare agli Em.mi Padri, Membri della sottocommissione, l'invito per la seduta di sabato prossimo, 10 c.m.

Accludo alla presente la copia di tale invito insieme al progetto dello schema generale del Regolamento e al primo abbozzo del Capitolo I.<sup>2</sup>

Chino al bacio della Sacra Porpora, mi professo con sensi di profonda devozione

dell'Eminenza Vostra Rev.ma  
dev.mo um.mo

VINCENZO CARBONE, *segr.*

A Sua Eminenza Reverendissima

Il Sig. Card. Francesco ROBERTI

Presidente della Sottocommissione del Regolamento

<sup>1</sup> Die 7 novembris 1961.

<sup>2</sup> Cf. pp. 147-148.

9

Città del Vaticano, 12 febbraio 1962

Prot. N. 18/62 SR

Eccellenza Reverendissima,

Mi è giunta la venerata lettera N. 1376 Centr/62, speditami da Vostra Eccellenza il 1 febbraio u.s.

Nella seduta del 10 u.s. ho sottoposto alla considerazione della Sottocommissione per il Regolamento il Pro-Memoria dell'Em.mo Card. Agostino Bea sugli Osservatori non-cattolici al Concilio, del quale si terrà tutto il conto nella stesura del Regolamento per il futuro Concilio.

Mi avvalgo dell'incontro, per confermarmi con i sensi della più alta stima

dell'Eccellenza Vostra Rev.ma  
dev.mo e obbl.mo

FR. CARD. ROBERTI, *Presidente*

A Sua Eccellenza Reverendissima